关于在全省高等教育系统开展会员卡、商业预付卡专项清退活动的

通知

陕高教纪办〔2013〕1号

各高等学校纪委，委属各单位：

    根据省纪委《关于开展会员卡、商业预付卡专项清退活动的通知》（陕纪发〔2013〕8号）和省纪委办公厅《关于会员卡、商业预付卡专项清退活动开展中有关事项的通知》的有关精神和要求。省委高教工委决定在全省高等教育系统开展会员卡清退活动。现将有关事项通知如下：

    一、指导思想

    深入贯彻党的十八大和习近平总书记在党的群众路线教育实践活动工作会议上的重要讲话精神，认真落实全省党的群众路线教育实践活动工作部署，持续深入地贯彻落实中央八项规定和省委实施意见，进一步加强全省高等教育系统干部作风，全面推进反腐倡廉建设。

    二、活动安排

    1．清退对象。参加此次清退活动的人员是全省高等教育系统各事（企）业单位在职干部和职工。

    2．清退范围。此次清退的范围是以上人员收受的各种会员卡、商业预付卡。本通知所称会员卡，是指娱乐、健身、美容、旅游、餐饮等行业机构以及商场、会所、宾馆、俱乐部等发行的，具有一定价值、金额或消费次数，供持卡人在消费活动中进行会员身份认证识别，并凭此消费、免于付费或享受折扣的凭证。本通知所称商业预付卡是指以预付、具有一定价值和非金融主体发行为典型特征，由专营发卡机构发行，可跨地区、跨行业、跨法人使用的多用途预付卡，或者由商业企业发行，只在本企业或同一品牌连锁商业企业购买商品、服务的单用途预付卡。

    自费和各单位按照有关规定办理并发给本单位干部职工的会员卡、商业预付卡除外。

    纪检监察系统在职干部职工因已作出会员卡“零持有”报告，此次只报告商业预付卡清退情况，不重复报告。

    3．清退方式。清退对象自行清退所收受的各种会员卡和商业预付卡。

    清退活动于2013年9月10日结束。在此之前，未持有或已将收受的会员卡、商业预付卡自行清退的，向本人所在单位作出“零持有”的报告。

    三、有关要求

    1．加强组织领导。各单位党委（支部）要高度重视，加强组织领导，把会员卡、商业预付卡清退活动作为深入开展党的群众路线教育实践活动的重要内容，纳入年度党风廉政建设责任制考核，切实抓紧抓好。各单位纪检监察部门要统筹协调有关部门密切配合，迅速展开行动，形成工作合力。领导机关和领导干部要带头清退，做好表率，自觉接受监督，发挥示范带动作用。各单位要精心组织，落实清退活动要求，做到清退单位全覆盖，清退对象全参与，务必清退应退之卡。

    2．认真监督检查。各单位要从清退活动开始之初就开展监督检查并贯彻始终，采取明察暗访、专项检查、重点检查等措施，加强对清退活动开展情况的监督检查。要深入用卡消费相关场所，对清退对象持有和使用会员卡、商业预付卡情况进行检查。要采取多种方式，广泛接受社会监督，对群众有反映的，及时核查处理。

    3．严肃问责追究。各单位纪检监察部门对隐瞒不退、持卡消费、继续收受的，要按照《中国共产党党员领导干部廉洁从政若干准则》、《中共中央办公厅国务院办公厅关于严禁党政机关及其工作人员在公务活动中接受和赠送礼金、有价证券的通知》（中办发〔1993〕5号）、《国务院办公厅转发人民银行监察部等部门关于规范商业预付卡管理意见的通知》（国办发〔2011〕25号）的规定，严肃查处。对清退活动态度不积极、组织不力、敷衍塞责的，追究单位主要负责人的领导责任。

    4．及时报告总结。清退活动中的重要情况要按要求及时报告，各单位的清退活动工作总结于9月18日前报省高教纪工委。

    联 系 人：李婷

    联系电话：029—85582592

    电子邮箱：jgw029@126.com

附件：

    1．会员卡、商业预付卡专项清退活动统计表

    2．个人会员卡、商业预付卡“零持有”报告

    3．纪检监察干部、职工商业预付卡“零持有”报告

                                中共陕西省委高教工委办公室

                                       2013年8月9日